1

证券代码：600313  证券简称：农发种业  公告编号：临 2022-052

中农发种业集团股份有限公司

关于国有股权拟部分无偿划转的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次权益变动系无偿划转所致，不涉及要约收购。

 本次无偿划转实施后，不会导致本公司控股股东及实际控制人发生变化。

中农发种业集团股份有限公司（下称“农发种业”或“公司”）于 2022 年

11 月 11 日收到公司第二大股东及实际控制人——中国农业发展集团有限公司

（以下简称“中国农发集团”）发来的《关于中农发种业集团股份有限公司 2.5%

股份无偿划转事项的告知函》，中国农发集团拟向其全资子公司——中国华农资

产经营有限公司（以下简称“华农资产”）无偿划转其所持有的公司 27,054,966

股股份，占公司总股本的比例为 2.5%（以下简称“本次无偿划转”），具体情

况如下：

一、本次无偿划转基本情况

2022 年 11 月 11 日，中国农发集团与华农资产签署了《国有产权无偿划转

协议》，中国农发集团拟将其持有的公司 27,054,966 股股份（占公司总股本的

比例为 2.5%）无偿划转给华农资产持有。本次无偿划转完成后，中国农发集团

持有的农发种业股份数量将变更为 130,663,154 股，占公司总股本的比例为

12.07%；华农资产持有的农发种业股份数量将变更为 37,873,266 股，占公司总

股本的比例为 3.5%。

本次股份无偿划转前后，公司控股股东、实际控制人及其控制的公司股份合

计数量和比例均未发生变化，中国农发集团及其全资子公司（中国农垦集团有限

公司、华农资产）合计持有公司 418,786,420 股，占公司总股本的比例为 38.70%。

本次无偿划转后，公司股权结构如图：

2

 100%  100%

 23.12% 12.07% 3.5%

二、本次无偿划转双方基本情况

（一）划出方

企业名称 中国农业发展集团有限公司

企业类型 有限责任公司（国有独资）

法定代表人 曹江林

注册资本 419148.82586万元

统一社会信用代码 91110000100003057A

营业期限 1984年 10月 24日至长期

住所 北京市西城区西单民丰胡同三十一号

主营业务

中国农业发展集团重点发展五个业务板块：以远洋捕捞、

水产品加工及贸易、渔业服务、终端销售为重点的渔业板

块；以动物保健品和动物营养品、种畜种禽、畜牧业生产

资料贸易及牛羊肉、乳品、蜂产品生产为重点的畜牧业板

块；以农作物种业、国内农业资源开发、海外农业资源开

发为重点的种植业板块；以农机、船机、新能源机械及港

口航道建设为重点的农业机械装备及工程板块；以资产经

营、土地盘活、农业国际贸易为重点的资产经营及贸易板

块。

国务院国有资产监督管理委员会

中国农业发展集团有限公司

中国农垦集团

有限公司

中农发种业集团股份有限公司

中国华农资产

经营有限公司

3

（二）划入方

企业名称 中国华农资产经营有限公司

企业类型 有限责任公司（法人独资）

法定代表人 周紫雨

注册资本 70000万元

统一社会信用代码 91110106101712496N

营业期限 2017年 12月 6日至长期

住所 北京市西城区民丰胡同 31号 5号楼 5层 509 室

主营业务

投资与资产管理；销售农产品、土产品、饲料添加剂、针

纺织品、日用品、工艺美术品、花鸟鱼虫、农、牧、渔名

特优产品所需的农药（不含危险化学品）、饲料、农膜；

货物进出口、技术进出口、代理进出口等。

三、本次无偿划转对公司的影响及所涉及后续事项

本次无偿划转不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化，不触及要约收

购，不涉及信息披露义务人披露权益变动报告书。本次无偿划转事项尚需履行上

海证券交易所审核程序后向中国证券登记结算有限责任公司上海分公司申请办

理被划转股份过户登记。

本次无偿划转的实施不会对公司的治理结构及持续经营产生重大影响，公司

将按照相关法律法规、规范性文件的规定，根据后续进展情况及时履行信息披露

义务。

特此公告

中农发种业集团股份有限公司董事会

2022年 11月 11日

	OLE_LINK2